
اوايل هفته ويديوئــی از مجید انصاری، عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام منتشر شد که او 

در جلســه ای که برای حمايت از مســعود پزشکیان برگزار 
شــده، نشســته و از آمار و ارقــام تخفیفاتــی می گويد که 
برای فروش نفت به يک کشــور خاص داده شــده است و 
همچنین از سوالاتی حرف می زند که جوابش برای او که 
عضو مجمع تشخیص اســت نیز يک چیز بوده: »هیس! 

محرمانه است«. 
انصاری در اين جلســه می گويد: »بــه قیمت به خاک 
سیاه نشــاندن ملت در حال کاسبی هســتند، هم اکنون 
افتخار می کنند که روزی يک میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه 
نفــت می فروشــند، ســوال بنــده به عنوان عضــو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام اين اســت که چه کسانی نفت 
می فروشند؟ اسامی آنها را اعلام کنید، اما می گويند هیچ 
چیزی نگويید چون دشمن متوجه می شود. می گويیم به 
چه کســی می فروشید؟ می گويند هیچ چیز نگويید چون 
مشــتری می پرد و آمريکا رصد می کند. چند می فروشند؟ 

می گوينــد محرمانــه اســت. پــول آن در کــدام حســاب 
می رود؟ می گويند حســاب نمی شــود چون آمريکايی ها 
تحريــم کرده اند و پول ها برمی گــردد. می گويیم پول ها از 
چه طريقی برمی گــردد؟ می گويند از طريــق صرافی ها. 
می گويیــم صرافی ها برای کیســت؟ می گوينــد محرمانه 

است نمی شود گفت.«
او در ادامه درباره اينکه اين مبادله با کدام کشور صورت 
گرفتــه، اينگونــه می گويــد: »بخش عمــده ای از اين پول 
کجاســت؟ همه در يک کشور اســت. می پرسیم آن کشور 
پول شما را می دهد؟ می گويند خیر، نگه داشته اند و فقط 
می توانیــم کالا بخريم. کالا را چه کســی وارد می کند؟ باز 
نمی گويند.« انصاری نامی از کشور خاصی نمی برد اما همه 
می دانیم که چین خريدار عمده نفت ماســت. او همچنین 
دربــاره تخفیفات و اتفاقاتی که در اين بین می افتد،عنوان 
کرده: »يــک گروهی شــده اند که به نــام دورزدن تحريم، 
می گويند جــاده را باز نکنید چون ما جــاده فرعی بلديم. 
روزانه يک میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت می برند و بین ۱۵ 

هشدار نسبت به تفکر 
آخرالزمانی و تمدن ستیزی 

موسی غنی نژاد، اقتصاددان با اعلام حمايت از پزشکیان 
گفت: اقلیتی با تفکر آخرالزمانی و تمدن ستیز می خواهند 
ايران را تبديل به آزمايشــگاه ماجراجويی های خطرناک 
کننــد. غنی نژاد در پیامی ويدئويی گفت: من در دور اول 
انتخابات رأی ندادم چون هیچ يک از نامزدها خواسته  های 
اصلی جريــان ملــی آزادی خواهانه ای را کــه نزديک به 
دو ســال پیــش در ايران شــکل گرفته اســت نمايندگی 
نمی کرد. جريانی که جوانان و خانم ها پیشران آن بودند 
و آرمان اصلــی اش آزادی و زندگی معمولی بــود؛ آزادی 
از قید دســتورهای بی قاعده و قانون صاحبان  قدرت که 
موجب  ناکارآمدی اقتصادی و فســاد گســترده بحران زا 
شده است. اما در دور دوم صورت مسئله تغییر کرده است 
و کنش سیاسی بايد متناســب با آن انجام گیرد. اين بار 
موضوع عبارت است از انتخاب میان دو جريان سیاسی 
از يک طرف اقلیتی که با تفکر آخرالزمانی و تمدن ستیز 
می خواهد ايران را تبديل به آزمايشگاه ماجراجويی های 
خطرناک و مهلک با عاقبتی نامعلوم کند. غنی نژاد ادامه 
داد: از طرف ديگر بخش متفاوتی از جريان سیاســی که 
گرچه هنوز از خواب آشــفته توهمات ديرين کاملًا بیدار 
نشده است اما با چشمان نیمه باز احساس خطر کرده و 
می خواهد مانع وارد شدن ايران به صحنه ماجراجويی های 
ملی و بین الملل شود.  اگر در دور اول اکثريت قابل توجه 
مردم به لیست نامزدها و کلیت آن جواب رد دادند در دور 
دوم همان ها می توانند با شــرکت در انتخابات اين پیام را 
بدهند که با بازيچه قرار دادن موجوديت ايران مخالفند. 
بقــای ايران شــرط لازم بــرای پیگیری همــه آرمان های 
نیکوست اگر در دور اول رای ندادن کنش سیاسی برحقی 
بــود رای دادن در دور دوم نیز چنین اســت. از رای دادن 
و ندادن نبايد تابو ســاخت و از تبلیغات سوگیرانه ناظر بر 
معنی رای دادن نبايد هراســید. آنچه مهم است رساندن 

پیام عقلانیت ملی مردم ايران به صاحبان قدرت است.

کمتر از ۱۰۰ ساعت فرصت داریم
عبدالناصر همتی، رئیس اســبق بانک مرکزی در پیام 
ويدئويی از مردم خواست فرصت روز جمعه برای تعیین 
سرنوشــت خــود و فرزندان مــان را از دســت ندهیم. او 
وضعیت شــاخص های اقتصاد را شايســته مردم ايران 
ندانســت و گفت: امروز دکتر پزشــکیان سمبل تحول 
اســت. همتی در اين پیــام ويدئويی گفــت: ما در يک 
بزنــگاه تاريخی قــرار داريم. من تلاش کــردم اين دوره 
هم کانديدای رياســت جمهوری شوم که کار نیمه تمام 
خــودم را ادامه دهــم. نمی دانــم، به هر دلیلــی تايید 
نکردند. بگذريم. شما بايد نشان دهید که نمی خواهید 
اين روند ادامه پیدا کند. تورم افسارگســیخته، بی ثباتی 
اقتصادی، کاهش شديد ارزش پول ملی، مگر می شود 
اين ها همین طــور ادامه پیــدا کند. مگر می شــود هر 
ســال ۴۰ تا ۵۰ درصد تورم داشته باشیم. اين روند بايد 
متوقف شــود. آنهايی که امروز تلاش می کنند اين روند 
را ادامه دهند ديدگاه شــان همین است. اقتصاد بسته، 
اقتصاد دستوری، تهاتر برای تجارت خارجی. با اين ها 
که نمی توان کشــور را اداره کرد. ما امروز نشــتی بزرگی 
به خاطــر دور زدن تحريم هــا داريم و بــه آن افتخار هم 
می کنیم. اين چه افتخاری است. سالی ۳۰ میلیارد دلار 
مردم متضرر می شــوند. ما نبايد اجــازه دهیم اين روند 
ادامه پیدا کند. ما ســالی ۱۵ تا ۲۰ میلیــارد دلار ارزش 
GDP داريم ولی در کنار آن سالی ۳۰ میلیارد دلار نشتی 
به خاطر تحريم داريم. معلوم است که اقتصاد توسعه پیدا 
نمی کند. معلوم است که مردم اين رشدهايی که اعلام 
می کنند را احســاس نمی کنند. ما سزاوار اين اقتصاد و 
اين شرايط نیستیم. شرايط اقتصادی ما متناسب با صبر، 
تلاش و فداکاری شما نیست. نمی توانیم کشور اول دنیا 
از نظر منابع انرژی نفت و گاز باشیم اما از نظر اقتصادی 
رديف ۳۰ و چهلم دنیا باشیم. او ادامه داد: من زمانی که 
در بانک مرکزی بودم خیلی کارها توانستم انجام دهم که 
بعضی گمان می کردند نمی شود انجام داد. مدير اجرايی 
رئیس جمهور اختیارات زيادی در کشــور دارد. اگر تیم 
کارآمد داشته باشد و تصمیمات خوبی بگیرد حتماً نتیجه 

بهتری خواهد گرفت.  پس اعتماد کنید. 

اقـتـصــاد
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فساد با اسم رمز محرمانه
ارزان فروشی نفت و هزینه های سربار مبادله به دلیل 
تحریــم،  روزی ۲۶ میلیــون دلار زیان به بــار می آورد

بازار شعارهای دو نامزد نهايی انتخابات رياست جمهوری 
داغ اســت اما در اين میان ســخنان برخی سیاسیون در 
ســتادهای انتخاباتی و آمار و ارقامــی که از فروش نفت و 
شیوه مبادله آن می دهند نشان از وضع نامطلوبی دارد که 
شــايد تنها در روزهای باقی مانده به روز رای گیری درباره 
آن ســخن گفتــه می شــود. در اين میان ســخنان محمد 
مخبر، معاون اول دولت ســیزدهم و شیوه خريد کالاهای 
اساســی توسط آنها عمق فاجعه را بیشتر نشان می دهد و 
گفته های مجید انصاری، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام سوءاستفاده برخی از اين وضعیت فاجعه بار را به رخ 

می کشد.

گفتار اقتصاددان

تايید مديرمسئولتايید سردبیرامضای دبیر سرويسساعت پايان ويراستاریساعت پايان صفحه آرايیساعت شروع صفحه آرايی

برای ایران به عنوان کشوری که عمده درآمد خود را از طریق فروش نفت 
و گاز به دســت می آورد، باز نگه داشتن راه مبادله، آن هم در شرایطی 
که با تحریم های سفت و محکم در فروش مستقیم و غیرمستقیم نفت 
مواجه هستیم، کار سختی است. اما پرسش اینجاست که آیا می توان با 
همین شرایط نیز نفت را بی دردسر و تخفیف کمتر بفروشیم و ارز آن را 
راحت تر وارد کشور کنیم؟ صحبت های مجید انصاری از شیوه فروش 
نفت و تخفیفاتی که به کشــور چین داده می شود، دوباره این نگرانی 
را ایجــاد کرده که کاســبان تحریم چگونه درآمد نفتــی را حیف و میل 
می کنند. در این باره به سراغ عبدالله باباخانی، کارشناس انرژی رفتیم، 
او نیز در گفت وگو با »هم میهن« توضیحات مفصلی در این باره داد و 
عنوان کرد بنابر آمار گمرک در سال گذشته حدود ۸ میلیارد دلار برای 
هزینه دلالی و هزینه تبدیل یوآن به ارزهای دیگر و دور زدن تحریم ها 
کرده ایم. او همچنین می گوید اثر عدم پذیرش FATF در کشــور با این 
حجم کم صادرات و واردات حدود ۲۵ میلیارد دلار ضرر است که باعث 

شده اقتصاد ایران روزگار خوبی نداشته باشد. 

Ó  در مورد تخفیف نفتی بسیار صحبت شده است، از ۱۰ درصد تا
۳۰ درصد؛ تحلیل شما چیست؟

اينکه در ســال گذشته چقدر نفت به فروش رفته و چه میزان پول دريافت 
کرده ايم، اعداد و ارقام روشن است و می توان به مستندات مراجعه کرد. 
گمرک ايران که رســمی ترين مرجع است اعلام کرده که در سال ۱۴۰۲ 
نزديــک بــه ۳۶ میلیــارد دلار نفت و میعانات گازی صادر شــده اســت. 
گمرک درســت می گويد اما فراموش نکنیم که اين سازمان قیمت منطقه 
خلیج فارس و تعداد بشــکه ها را محاسبه می کند و کاری به اينکه در اين 
میان چقــدر به دلالان داده می شــود و يا چقدر پول بــرای تبديل ارز به 

صرافان داده می شود، ندارد.
حســب اين محاســبات گمرک، ايران در سال گذشته با قیمت حدود 
۸۱ دلار )نفــت خلیج فارس(، روزانه ۱ میلیون و ۲۵۰ هزار بشــکه نفت و 
میعانات گازی صادر کرده  اســت. از طرف ديگر به ســخنان رئیس بانک 
مرکــزی و رئیــس ســازمان برنامه و بودجه در آخر بهمن ســال گذشــته 
می توان اشــاره کرد که از ۲۶ میلیــارد دلار دريافتی از محل فروش نفت 
و میعانات گازی ياد کردند که می توان پیش بینی کرد تا آخر همان ســال 

اين رقم به ۲۸ میلیارد دلار رسیده باشد. 
اين تفاوت ۸ میلیارد دلاری، صرف هزينه دلالی، جابه جايی کشــتی 
به کشــتی، هزينه تبديل يوآن بــه دلار و دوباره تبديل آن به درهم و يورو، 
و همچنین صرف هزينه صرافی و دور زدن تحريم ها کرده ايم. اين هزينه 

حدود ۲۵ درصدی تحريم ها است.
Ó  در این شرایط کالا های مورد نیاز را چگونه تامین می کنیم و در چه

زمینه هایی زیان می کنیم؟
به دلیل اينکه در فهرســت ســیاه اف ای تی اف هســتیم و روابط بانکی با 
جهــان نداريم، هیچ گونه مراوده بانکی چه با کشــورهای دوســت و چه 
دشــمن نداريم و با دســت خود، خودمــان را تحريم کرده ايــم. اين روند 
باعث شده تا نتوانیم يک خريدار دست اول باشیم و تجهیزات و کالاهايی 
که نیاز داريم و حتی در فهرســت تحريم نیســت از طريق واســطه ها و با 
سندســازی بخريم. با اين روش می توان کشــور را به سختی جلو برد اما 
خبــری از پیشــرفت و امکان رقابت بــا بقیه دنیا وجود نخواهد داشــت. 
به عنوان مثــال در بحث انرژی هــای تجديدپذير، بــرای خريد پنل های 
خورشــیدی و يا توربین های بادی هنوز در فهرست تحريم ها نیستیم اما 

نمی توانیم آنها را بخريم چون که روابط بانکی نداريم. 
Ó  محمدمخبر، معاون اول رئیس جمهور فقید در مصاحبه ای عنوان

کرده که شــرایط به گونه ای بوده که بار کشــتی های 
در  مــواردی  چنیــن  می خریدنــد،  را  آب  روی 

تبادلات تجاری دنیا مرسوم است؟
ابتــدا بايد اين موضوع را توضیح دهم که ايران 
در ســال گذشــته روزانه نزديک به ســه میلیون و 
ششــصد هزار بشــکه نفت و میعانات گازی از زير 

زمین برداشــت کرده که ارزش آن به قیمت خلیج 
فارس يعنی ۸۱ دلار، ۱۱۰ میلیارد دلار اســت. 

همچنین در ســال گذشــته نزديک 
به ۲۵۴ میلیــارد مترمکعب گاز 

اســتخراج کرديم که ارزش آن 
حدود ۷۰ میلیارد دلار است. 
يعنی مــا ۱۸۰ میلیارد دلار 
از زيــر زمیــن نفــت و گاز 

برداشــت کرديم که ســرمايه مردم بوده و بايد محاسبه کرد، چقدر از اين 
مبلغ به خاطر تحريم ها و چقدر به خاطر نبود مديريت انرژی با دانش روز 

از بین رفته است.
اگر خودرو ها و شــبکه برق ما اســتاندارد بود )کــه حق مردم هم بود( 
و می خواســتیم برق و ســوخت برای مردم را از کشور های منطقه بخريم 
نزديــک به ۴۶ میلیــارد دلار هزينه ما می شــد، و از آنجايی که ما همین 
محصــول را به ۱۰ میلیارد دلار در داخل کشــور می فروشــیم، معنای آن 
اين اســت که نزديک به ۳۶ میلیارد دلار به مردم يارانه می دهیم. اگر اين 
اعــداد را با ۲۸ میلیارد دلار درآمد صادرات جمع کنیم، همراه با صادرات 
گاز و غیره باز به ۸۰ میلیارد دلار نمی رســد، با همین اعداد خیلی ساده 
می توان نتیجه گرفت که ما در سال گذشته و سالیان قبل تر حداقل ۱۰۰ 
میلیارد دلار هدررفت انرژی داشــته ايم که مردم در هدر رفتن اين اعداد 
هیچ گناه و نقشــی نداشــتند. در اصل ما به مردم نزديک به ۳۵ میلیارد 

دلار يارانه می دهیم درحالی که ۱۰۰ میلیارد دلار هدررفت انرژی داريم.
ايــن هدررفت نیز دو بخش دارد؛ يکی همــان بحث تحريم ها و آثاری 
اســت که بر شــبکه نفتی ما دارد و ديگری عدم مديريت در بخش انرژی 

است که تقريباً نصف-نصف هستند.
ما در ســیزده دولت قبل فقط مدير تولید نفت و گاز و مدير تولید برق 
داشــتیم، يعنی اگر وزير را برمی داشتیم و مدير تولید می گذاشتیم هیچ 
تفاوتــی در وزارتخانه ها نمی کرد. ما در کشــور وزرات انرژی نیاز داريم تا 
هــم مديريت های تولید را کنترل کند و هم مديريت مصرف را هدايت 
کند و چنین مديريت برنامه ريزی برای گذار از انرژی را داشته باشیم.
اين ســخن آقای دکتر مخبر که بار را از روی کشــتی می خريم و 
چند بار بارنامه را عوض می کنیم و کالاها را از واســطه دســت دوم و 
ســوم می خريم، درست اســت؛ می توان به کمک قاچاقچیان زندگی 

کرد ولی پیشرفت و ترقی را فراموش کنیم.
امــروز آن دوســتانی کــه معتقــد هســتند می تواننــد 
تحريم هــا را دور بزنند همان کســانی هســتند که 
منافع خودشــان را درنظــر دارند درحالی که 
منافع يک ملت اين اســت کــه عضوی از 
يــک جامعه جهانــی باشــند و بتوانند از 
تعاملات دنیا و از سرمايه ها و تکنولوژی 

هزینه دور زدن تحریم ها در سال گذشته ۸ میلیارد دلار بود
عبدالله باباخانی کارشناس انرژی:

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی
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